
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๙๖) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑและวธิีการ  การหักลดหยอนสําหรบัดอกเบี้ยเงินกูยืม 

ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากร

โดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการเพ่ือการหักลดหยอน 

สําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๔  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๘๖)   

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม  ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)   

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๑๗  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “ขอ  ๔  การหักลดหยอนตามประกาศนี้  ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากเจาหนี้ผูใหกูยืม

ที่พิสูจนไดวา  ไดมีการจายดอกเบี้ยสําหรับการกูยืมเงินดวย  เวนแตเจาหนี้ผูใหกูยืมเปนผูประกอบกิจการ

ตามขอ  ๒  (๑)  (ก)  (ข)  (ค)  และ  (ฉ)  ตองเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการ  ดังตอไปนี้ 

    (๑) กรณีการจายดอกเบี้ยสําหรับการกูยืมเงินที่ไดเริ่มทําสัญญาตั้งแตวันที่   

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เปนตนไป  ผูมีเงินไดตองแจงความประสงคที่จะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได 

ตอเจาหนี้ผูใหกูยืม 

    (๒) กรณีการจายดอกเบี้ยสําหรับการกู ยืมเงินท่ีไดทําสัญญากอนวันที่   

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  หากผูมีเงินไดเลือกไมแจงความประสงคที่จะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได 

ตอเจาหนี้ผูใหกูยืม  ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากเจาหนี้ผูใหกูยืมที่พิสูจนไดวามีการจายดอกเบี้ย 

สําหรับการกูยืมเงินนั้น” 

ขอ  ๒ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนขอ  ๔/๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  

(ฉบับท่ี  ๘๖)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  การหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกู ยืม   

ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๑๗  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

้หนา   ๗๙

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๒๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   เมษายน   ๒๕๖๔



  “ขอ  ๔/๑  เจาหนี้ผูใหกู ยืมท่ีไดรับแจงความประสงคตามขอ  ๔  ตองสงขอมูล 

ของผูมีเงินไดตอกองเทคโนโลยีสารสนเทศ  กรมสรรพากร  โดยจัดทําขึ้นเปนขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

ตามรูปแบบและนําสงตามวิธีการที่กําหนดบนเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

  การแจงและการสงขอมูลตามวรรคหนึ่ง  ใหแจงภายในวันที่  ๑๕  มกราคมของปถัดไป   

เวนแตอธิบดีจะกําหนดเปนอยางอื่น 

  กรณีเจาหนี้ผูใหกูยืมไดแจงและสงขอมูลตามวรรคสองแลว  แตมีความประสงคจะขอแกไข   

ยกเลิก  หรือเพ่ิมเติมขอมูลดังกลาวนั้น  ใหเจาหนี้ผูใหกูยืมดังกลาวแจงและสงขอมูลผานระบบรับขอมูล 

ดอกเบี้ยเงินกูยืมเกินกําหนดเวลาบนเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th” 

ขอ  ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ที่จะตองย่ืนรายการใน  

พ.ศ.  ๒๕๖๕  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๒๔  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๘๐

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๒๖    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   เมษายน   ๒๕๖๔


